DECRETO Nº 4453 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

36 120,8104.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO

76 100.000,0012.361.1202.2005.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL-REC.PROP
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

104 1.100,0012.365.1203.2018.0000 MANUTENCAO PREDIO DA EDUC. INFANTIL - REC.PROP.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

93 48.257,0012.361.1207.2027.0000 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR - ENS. FUND. - REC.PROP.
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino
001 EDUCAÇÃO 25%
005 ENSINO

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$228.770,13 distribuídos as seguintes dotações:

228.770,13Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4453 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

645 2.040,0012.306.1202.2012.0000 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.50.41.00 Contribuições
1 Recursos do Exercício Corrente
552
000

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
044 PNAE
003 PNAEAE

132 340,0012.306.1203.2017.0000 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - EDUC. INFANTIL
3.3.50.41.00 Contribuições
1 Recursos do Exercício Corrente
552
000

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
044 PNAE
006 PNAEIF

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

617 18.395,7910.301.1001.2062.0000 MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
605
000

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

618 3.021,5810.301.1001.2062.0000 MANUT.ATENDIMENTOS NAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605
000

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

619 13.796,9510.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
605
000

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

326 3.000,0010.304.1004.2073.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA VIG. SANITARIA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

DECRETO Nº 4453 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

642 399,0015.451.1501.1012.0000 CONST.MEIOS-FIOS,PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
701
000

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

Ficha:

Não se Aplica
3210 Identificação das Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais
081 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
002 SETOP/SEINFRA

642 499,0015.451.1501.1012.0000 CONST.MEIOS-FIOS,PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
701
000

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

Ficha:

Não se Aplica
3210 Identificação das Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais
081 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
002 SETOP/SEINFRA

480 100,0015.452.1504.1014.0000 CONST/AMPL/REFORMA DE PARQUES,PRACAS E JARDINS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0302 08 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

520 37.700,0018.122.1802.2103.0000 MANUT.ATIVIDADES DE PROTECAO AOS ANIMAIS ERRANTES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

50 -120,8199.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

DECRETO Nº 4453 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS02 01

69 -37.700,0011.331.1101.2004.0000 MANUT.PROG.PREVENCAO,HIGIENE E MEDICINA DO TRABALH
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - RECURSOS ENSINO02 01

94 -48.257,0012.361.1207.2027.0000 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR - ENS. FUND. - REC.PROP.
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%

005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

97 -100.000,0012.365.1203.2014.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES EDUCACAO INFANTIL-REC. PROP.
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%

005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

105 -1.100,0012.365.1203.2018.0000 MANUTENCAO PREDIO DA EDUC. INFANTIL - REC.PROP.
4.4.90.30.00 Material de Consumo
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

001 EDUCAÇÃO 25%

005 ENSINO

1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS02 03

127 -2.040,0012.306.1202.2012.0000 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.50.41.00 Contribuições
1 Recursos do Exercício Corrente
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Ficha:

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

044 PNAE

005 PNAEEF

0 Não se Aplica

127 -340,0012.306.1202.2012.0000 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.50.41.00 Contribuições
1 Recursos do Exercício Corrente
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Ficha:

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

044 PNAE
005 PNAEEF

0 Não se Aplica

DECRETO Nº 4453 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 01

213 -18.395,7910.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

0 Não se Aplica

213 -13.796,9510.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

048 PENFERM

0 Não se Aplica

213 -3.021,5810.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1 Recursos do Exercício Corrente
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Ficha:

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
048 PENFERM

0 Não se Aplica

314 -3.000,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

002 SAÚDE 15%

007 SAUDE

1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS02 01

433 -499,0015.451.1501.1012.0000 CONST.MEIOS-FIOS,PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições
1 Recursos do Exercício Corrente
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

Ficha:

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

081 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

002 SETOP/SEINFRA

0 Não se Aplica

438 -399,0015.451.1501.1012.0000 CONST.MEIOS-FIOS,PAVIMENTACAO NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

Ficha:

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

081 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

001 SEGOV

0 Não se Aplica

DECRETO Nº 4453 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.2848

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS02 01

441 -100,0015.451.1501.1019.0000 CONSTRUCAO DE ALMOXARIFADO E GARAGEM
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

500 Recursos não Vinculados de Impostos

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0 Não se Aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-228.770,13

PREFEITO MUNICIPAL
DIRCEU D'ANGELO DE FARIA

		2024-03-12T09:18:33-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649